Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 340/2019

De informações quanto à
manutenção de limpeza, roçagem de
mato e retirada de entulhos nas
áreas da Municipalidade.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Considerando-se que, pode-se perceber que as áreas centrais do
município recebem manutenção na limpeza e na roçagem de mato diversas
vezes por ano;

Considerando-se que, nas áreas mais afastadas, este tipo de
manutenção não ocorre com tanta frequência, o que acarreta no acúmulo de
lixo, mato alto e consequentemente na proliferação de animais peçonhentos
que adentram as residências vizinhas, gerando diversos problemas aos
moradores.

   REQUEIRO à Mesa, na forma regimental, após ouvido o
Plenário, oficiar ao Senhor Prefeito Municipal e, solicitando-lhe as seguintes
informações:

01 – Quais os critérios para definir as áreas que necessitam de
limpeza com urgência?

02 – Há algum motivo específico para as áreas centrais
receberem maior atenção do que os bairros mais afastados?

03 – Há algum cronograma anual de limpeza e manutenção
destas áreas?

04 – Se a resposta acima for positiva, favor encaminhar cópia do
cronograma.

Palácio 15 de Junho - Plenário “Dr.Tancredo Neves”, 24 de maio de 2019.

Antonio Carlos Ribeiro

Carlão Motorista
-vereador-